

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 15 CZERWCA 1942r.

/ Popołudniowy. /

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK po polsku, 12.VI.godz.18.45.

W związku z zawarciem traktatu anglo-sowiecko-amerykańskiego, Gen. Sikorski wyraził swoje zadowolenie. W deklaracji oficjalnej Gen. Sikorski zaznaczył, że układ ten został zawarty na tych zasadach, w których obronie Polska podjęła walkę z najazdem hitlerowskim.

"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku 12.VI.godz.19.55.

Rozgłoszenie Moskwy i Londynu doniosły, że w wyniku pobytu w Londynie i w Waszyngtonie komisarza spraw zagranicznych Mołotowa, zawarty został układ angielsko-sowiecki, do którego przyłączyła się Ameryka. Układ przewiduje w czasie wojny wzajemną pomoc angielsko-sowiecką, w zakresie prowadzenia wojny z Niemcami, oraz współpracę obu państw przez 20 lat dla zabezpieczenia Europy przed agresją niemiecką. Zgodnie z układem W. Brytania i Zw. Radziecki nie dążą do zdobyczy terytorialnych i nie będą mieszały się do spraw wewnętrznych innych państw. Ponadto W. Brytania i Stany Zjedn. A.P. zobowiązały się do stworzenia jeszcze w tym roku drugiego frontu w Europie. Propaganda niemiecka usiłuje ukryć fakt, że drugi front będzie stworzony w Europie. Podpisanie tego traktatu stanowi zwrotny punkt w obecnie toczącej się wojnie. Gen. Sikorski wyraził swoje zadowolenie z zawarcia tego traktatu i wiemy, że cały Naród Polski cieszy się z tego powodu, bo współpraca angielsko-sowiecka przyspieszy naszą wyzwolenie. W związku z tym musimy rozszerzyć nasz front walki z Niemcami. Nasze wysiłki muszą iść w tym samym kierunku, w którym idą wysiłki Czechów, Belgów, Holendrów, Norwegów i Francuzów. Wysiłki uciążliwych Polaków muszą zmierzać do zdecydowanego rozgromienia Niemców, jeszcze w roku bieżącym.

KUJBYSZEW po polsku, 12.VI.godz.20.15.

Na podstawie uchwały Rady Ministrów Rzeczypospolitej, Gen. Sikorski zwrócił jeszcze raz uwagę rządów wszystkich państw na krwawy terror hitlerowski w Polsce. W swoim przemówieniu radiowym Gen. Sikorski wspominał o wystawieniu przez Niemców szubienic w 18-tu miastach G. Śląska, na których w obecności dzieci wieszani są inteligenci polscy, kolejarze i robotnicy. Dalej Gen. Sikorski wspominał o rozstrzelaniu w Warszawie 100 Polaków, za zabicie jednego Niemca, i wezwał wszystkie narody do świętej wojny z hitlerowskimi Niemcami.

Z Londynu donoszą, że w Katowicach sąd niemiecki skazał 9-ciu chłopów na śmierć za dostarczanie środków żywnościowych na teren Gen. Gub., a w Bydgoszczy - jednego chłopca za nielegalne zabicie ostatniego wieprza. We Wrocławiu skazano na śmierć 2-ch Polaków za zabicie niemieckiego gajowego. Jeden ze skazanych miał 70 lat.

WATYKAN po polsku, 12.VI.godz.20.45.

Zmarłego kierownika duszpasterzy dla uchodźców polskich na Węgrzech odprowadzały w czasie pogrzebu w Budapeszcie liczne tłumy uchodźców polskich.

W Szwajcarii urządzono dla internowanych żołnierzy polskich rekolacje i kurs akcji katolickiej. Kurs odbył się staraniem ks. Majora Falińskiego.

BUKARESZT po ukraińsku, 12.VI.godz.17.30.

We Lwowie ukraińska młodzież urządziła uroczysty obchód żałobny ku czci zamordowanego przed 9-ciu laty przez bolszewików poety Chwilowego.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 12.VI.godz.17.45.

Do Rohatyna przybył prof. W. Hubijowicz, prezes Centralnego Ukraińskiego Komitetu Dopomohowego w Krakowie, w towarzystwie Dr. Pankińskiego

przewesa delegatury U.K.D. we Lwowie. W imieniu lwowskiego gubernatora obecnym był na zebraniu płk. Alfred Bizanc. Do zebranych w imponującej liczbie księży, nauczycieli, działaczy społecznych, przemówił Kubajowicz, który stwierdził, że cały świat przeżywa obecnie chwile ogromnej doniosłości i od wyniku walki zależy również los narodu ukraińskiego. Ponadto w serdecznych słowach przemówił do zebranych płk. Bizanc.

II

O g ó l n e

WEICHSELSENDER po ukraińsku, 15.VI.godz.12.15.

Wojska japońskie stopniowo opanowują wyspy Aleutskie. Coraz liczniejsze desanty lądują na tych wyspach.

Pogadanka o odbudowie życia na Ukrainie w zakresie gospodarczym i kulturalnym, pod ochroną zwycięskich wojsk niemieckich. Postępy tej odbudowy są duże, zwłaszcza na tle sowieckiej gospodarki, rujnującej przez szereg lat ten kraj.

Sukcesy wojsk niemieckich na poszczególnych odcinkach frontu wschodniego według komunikatów niemieckich. Zanożowano dużą zdobycz wojenną i silne bombardowanie przez Niemców poszczególnych zgrupowań wojsk sowieckich.

RZYM po rosyjsku, 13.VI.godz.17.00.

W serdecznej i długiej rozmowie Mołotowa z Rooseveltem zostało ustalone, że ruch komunistyczny w Ameryce nie będzie więcej prześladowany.

Jest rzeczą wątpliwą czy przyrzeczony przez Roosevelta drugi front w Europie zdoła uratować pierwszy front.

BUKARESZA po ukraińsku, 12.VI.godz.17.30.

Życie w Kijowie odbywa się całkiem normalnie. Młodzież uczęszcza do szkół, a dla ubogiej młodzieży wydawane są posiłki. W całym mieście uruchomione są ambulatoria lekarskie.

Na uroczystości przekazania przysadybnych działek właścicielom w Teraspolu, przemawiali przedstawiciele wszystkich gmin. Mówcy dziękowali niemieckiemu narodowi i armii za wyzwolenie z pod bolszewickiej niewoli.

Zniszczone przez bolszewików saliny ukraińskie, zostały już uruchomione i narażają dostarczają sól na potrzeby ludności ukraińskiej.

Z Prus wschodnich sprowadzono na Ukrainę przed miesiącem 300 buchajów, a ostatni transport dostarczył nowych 337. Buchaje te zostały przeznaczone dla okręgów żytomiejskiego i podolskiego.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 14.VI.godz.17.45.

W Podabradzie odbyła się uroczystość z okazji 10-cio lecia ukraińskiego Instytutu Gospodarczego. Do zgromadzonych profesorów i studentów przemawiał prof. Omarecki. Instytut i technicum liczy 2.000 studentów ze wszystkich stron Ukrainy. Czynne są następujące działy: nauk politycznych, gospodarstwa wiejskiego i ukrajinoznawstwa.

III.

Z ostatniej chwili.

NEW YORK, CBS i WBO po angielsku, 15.VI.godz.13.00.-14.00.

Donoszą z Honolulu, że wg. ostatnich podsumowań, Japończycy stracili w bitwach na Morzu Koralowym i u wysp Midway 65 okrętów zatopionych lub ciężko uszkodzonych. W pierwszej bitwie zginęło 5 tys. Japończyków, w drugiej 10.000.

Rzecznik departamentu marynarki oświadczył, iż toczy się nowa bitwa u wybrzeży wysp Aleuckich. W pobliżu portu Kista, bombowce amerykańskie zrzucały wielką ilość bomb na liczne jednostki floty japońskiej, trafiając szereg krążowników, kanonierok i innych jednostek floty wojennej, oraz szereg transportowców.

Mjr. Eliot komentując, dziś w NYHT ostatnie działania morskie, twierdzi że Japończycy stracili wszystkie jakie posiadali wielkie lotniskowce, nadające się do działań transoceanicznych. Tego typu lotniskowców, Japonia miała sześć. Zdaniem Eliota flocie japońskiej zadany został cios śmiertelny.

Rzeczoznawca wojenny NYT Baldwin, wyraża pogląd, że lotniskowce stały się obecnie najważniejszym typem okrętu wojennego.

Z szeregu wypowiedzi radia japońskiego i ujęcia różnych oświadczeń, niektórzy obserwatorzy są zdania, że dowódca japońskiej floty na Pacyfiku adm. Jamamoto popełnił harakiri.

Wczoraj, w dniu święta Sztandaru Amerykańskiego, spuszczone na wodę w jednej z stożni 3 nowe statki w ciągu paru minut.

Dzień Zjednoczonych Narodów obchodzono uroczystie w Moskwie. Na Kremlu obok flagi z sierpem i młotem zawisły sztandary amerykański i brytyjski. Amb. Litwinow przemawiając w Waszyngtonie, podkreślił, że nowe układy zawarte przez Sowiety ze Stanami i W. Brytanią, oparte są na zasadach karty atlantyckiej i deklaracji 26 Zjednoczonych Narodów.

Korespondent U.P. w Ankarze donosi, że w Bukareszcie był alarm lotniczy. Ciężkie bombowce amerykańskie startujące z tajnych baz, zbombardowały Ploesti. W ten sposób już w tydzień po wypowiedzeniu wojny Stany przeniosły działania wojenne na teren Rumunii. Korespondent NYT donosi, że równocześnie zbombardowane zostały porty czarnomorskie w Rosji okupowane przez Niemców. NYHT podkreśla, że na Bliskim Wschodzie znajdują się obecnie bardzo duże ilości lotnictwa Stanów.

Korespondent NYT w Kairze donosi, że Niemcy zostali zatrzymani między Akromą a Knightsbridge i podkreśla, że strategicznie sytuacja Niemców jest dziś niewątpliwie gorsza niż miesiąc temu w chwili, gdy rozpoczęli ofensywę.

Cała prasa amerykańska wita z zadowoleniem mianowanie wieloletniego komentatora CBS Elmer Daviesa, dyrektorem urzędu informacji wojennych.

Radio rzymskie doniosło wczoraj, że lotnictwo brytyjskie poraz piętu w ciągu sześciu nocy bombardowało Erent, przyczym komunikat zaznacza, że szkody są poważne.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page. The text is arranged in several lines and appears to be a list or a set of instructions.